
ре-3 
№ 1981-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 28.12.2022 № 1995  

г.Чудово 

 
Об утверждении муниципальной программы  

Чудовского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления в 

Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Перечнем муниципальных программ Чудовского муниципального 

района, утвержденным постановлением Администрации Чудовского 

муниципального района от 29.10.2021 № 1326 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Чудовского муниципального района», 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Чудовского 

муниципального района «Совершенствование системы муниципального 

управления в Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы». 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
           



 

 УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.12.2022 № 1995 

 

 
Муниципальная программа Чудовского муниципального района                

«Совершенствование системы муниципального управления в  
Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Чудовского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления в  

Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Чудовского муниципального 
района в лице: 

общего отдела; 

отдела организационно-контрольной работы; 

отдела информатизации 

Соисполнители 
муниципальной программы 

отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Чудовского муниципального 
района; 

Администрации сельских поселений 
Чудовского муниципального района (по 
согласованию); 

Контрольно-счетная палата Чудовского 
муниципального района (по согласованию); 

ОМВД России по Чудовскому району (по 
согласованию); 

Муниципальное казенное учреждение «Единая 
дежурно-диспетчерская и транспортно-
хозяйственная служба Администрации 
Чудовского муниципального района» (далее – 
ЕДД ТХС АЧМР») (по согласованию); 

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Молодёжный центр «Диалог» (по 
согласованию); 

муниципальные организации, учреждения, 
предприятия (по согласованию) 

Цели муниципальной 
программы 

совершенствование системы муниципального 
управления в Чудовском муниципальном 
районе 

Задачи муниципальной 
программы 

развитие системы муниципальной службы в 
Чудовском муниципальном районе; 

формирование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению, создание условий 
для обеспечения участия институтов 
гражданского общества в противодействии 



 2 

коррупции, обеспечение доступа граждан к 
информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Чудовского муниципального района; 

выявление и устранение коррупциогенных 
факторов в нормативных правовых актах и 
проектах нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления Чудовского 
муниципального района (далее – НПА, 
проекты НПА ОМСУ ЧМР) посредством 
проведения антикоррупционной экспертизы, 
обеспечение условий для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов НПА ОМСУ ЧМР; 

формирование антикоррупционного 
мировоззрения, повышение уровня 
правосознания и правовой культуры, а также 
подготовка и переподготовка специалистов 
соответствующей квалификации; 

устранение положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также 
положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности и бюджета Чудовского 
муниципального района путем проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов 
Чудовского муниципального района и 
экспертизы действующих муниципальных 
нормативных правовых актов Чудовского 
муниципального района; 

содействие развитию местного 
самоуправления в Чудовском муниципальном 
районе; 

развитие цифровых технологий и обеспечение 
стабильной работы информационной 
инфраструктуры в Чудовском муниципальном 
районе; 

цифровая трансформация муниципальных 
услуг и сервисов; 

обеспечение информационной безопасности 

Подпрограммы 
муниципальной программы 

Развитие системы муниципальной службы в 
Чудовском муниципальном районе. 

Противодействие коррупции в Чудовском 
муниципальном районе. 

Развитие местного самоуправления в 
Чудовском муниципальном районе. 

Развитие информационных технологий в 
Чудовском муниципальном районе 

 



 3 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2023-2028 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы с 
разбивкой по годам 
реализации (тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех 
источников финансирования – 16505,2 
тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

2023 год – 2917,5 тыс.руб.; 

2024 год – 3032,7 тыс.руб.; 

2025 год – 3062,2 тыс.руб.; 

2026 год – 3208,2 тыс.руб.; 

2027 год – 2132,6 тыс.руб.; 

2028 год – 2152 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального района: 
16505,2 тыс.руб.; 

2023 год – 2917,5 тыс.руб.; 

2024 год – 3032,7 тыс.руб.; 

2025 год – 3062,2 тыс.руб.; 

2026 год – 3208,2 тыс.руб.; 

2027 год – 2132,6 тыс.руб.; 

2028 год – 2152 тыс.руб., 

областной бюджет Новгородской области: 0 
тыс.руб.; 

2023 год – 0 тыс.руб.; 

2024 год – 0 тыс.руб.; 

2025 год – 0 тыс.руб.; 

2026 год – 0 тыс.руб.; 

2027 год – 0 тыс.руб.; 

2028 год – 0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы 

реализация института наставничества на 
муниципальной службе; 

реализация механизма тестирования 
претендентов на замещение вакантных 
должностей муниципальной службы в 
Администрации Чудовского муниципального 
района; 

обеспечение создания необходимых условий 
для профессионального развития 
муниципальных служащих Чудовского 
муниципального района;  

повышение профессионального уровня 
кадрового состава органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Чудовского муниципального района; 

совершенствование антикоррупционных 
механизмов в системе муниципальной службы 
Чудовского муниципального района; 



 4 

повышение качества НПА ОМСУ ЧМР путем 
осуществления антикоррупционной 
экспертизы в отношении НПА ОМСУ ЧМР и 
их проектов, совершенствование нормативной 
правовой базы; 

повышение образовательного уровня 
муниципальных служащих, ответственных за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в сфере противодействия 
коррупции, а также муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Чудовского 
муниципального района, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции, и 
муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Чудовского муниципального 
района, впервые поступивших на 
муниципальную службу в органы местного 
самоуправления Чудовского муниципального 
района для замещения должностей, при 
замещении которых они обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супругов и 
несовершеннолетних детей; 

отсутствие (снижение числа) коррупционных 
правонарушений со стороны должностных лиц 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований Чудовского 
муниципального района, муниципальных 
служащих, руководителей и работников 
муниципальных организаций, утверждений, 
предприятий; 

повышение уровня информированности 
населения о деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Чудовского муниципального района и 
создание условий для активизации участия 
граждан в непосредственном осуществлении 
местного самоуправления; 

увеличение процента граждан, участвующих в 
решении вопросов местного значения 
посредством реализации на территории 
Чудовского муниципального района проектов 
по развитию территорий, инициируемых 
непосредственно самими гражданами; 

открытость и доступность для жителей и 
бизнеса в Чудовском муниципальном районе; 

улучшение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
населению и организациям на основе 
использования информационно-
телекоммуникационных технологий; 

 



 5 

 повышение эффективности муниципального 
управления в Чудовском муниципальном 
районе и развитие экономики за счет 
активизации внедрения и повышения 
результативности использования 
информационных и коммуникационных 
технологий; 

создание единого информационного 
пространства для обеспечения оперативного и 
эффективного управления социально-
экономическими процессами в Чудовском 
муниципальном районе; 

построение базовой инфраструктуры 
электронного правительства, обеспечивающей 
доступ к информации о деятельности и услугах 
в электронном виде, межведомственном 
электронном взаимодействии; 

высокая степень интеграции Чудовского 
муниципального района в информационное 
общество Российской Федерации 

 __________________________ 

 



 

Подпрограмма  

«Развитие системы муниципальной службы  
в Чудовском муниципальном районе» 

 

муниципальной программы Чудовского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления в  

Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Соисполнители подпрограммы отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Чудовского 
муниципального района; 

Контрольно-счетная палата Чудовского 
муниципального района (по согласованию) 

Задачи подпрограммы внедрение современных механизмов 
управления муниципальной службой 
Чудовского муниципального района; 

повышение уровня профессиональной 
подготовки муниципальных служащих, 
лиц, замещающих муниципальные 
должности, и лиц, занимающих должности 
служащих в органах местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2023-2028 годы 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 
с разбивкой по годам 
реализации (тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех 
источников финансирования – 851,40 
тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

2023 год – 133,8 тыс.руб.; 

2024 год – 133,8 тыс.руб.; 

2025 год – 133,8 тыс.руб.; 

2026 год – 150,0 тыс.руб.; 

2027 год – 150,0 тыс.руб.; 

2028 год – 150,0 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального 
района: 851,40 тыс.руб.; 

2023 год – 133,8 тыс.руб.; 

2024 год – 133,8 тыс.руб.; 

2025 год – 133,8 тыс.руб.; 

2026 год – 150,0 тыс.руб.; 

2027 год – 150,0 тыс.руб.; 

2028 год – 150,0 тыс.руб., 
 

 



 2 

 областной бюджет Новгородской области: 
0 тыс.руб.; 

2023 год – 0 тыс.руб.; 

2024 год – 0 тыс.руб.; 

2025 год – 0 тыс.руб.; 

2026 год – 0 тыс.руб.; 

2027 год – 0 тыс.руб.; 

2028 год – 0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

реализация института наставничества на 
муниципальной службе; 

реализация механизма тестирования 
претендентов на замещение вакантных 
должностей муниципальной службы в 
Администрации Чудовского 
муниципального района; 

обеспечение создания необходимых 
условий для профессионального развития 
муниципальных служащих Чудовского 
муниципального района; 

повышение профессионального уровня 
кадрового состава органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Чудовского муниципального 
района; 

совершенствование антикоррупционных 
механизмов в системе муниципальной 
службы Чудовского муниципального 
района; 

реализация механизмов мотивации 
муниципальных служащих, при которой 
размер оплаты труда находится в прямой 
зависимости от уровня достижения 
поставленных целей; 

повышение результативности 
профессиональной служебной 
деятельности муниципальных служащих 
Чудовского муниципального района 

______________________ 

 



 

Подпрограмма  

«Противодействие коррупции в Чудовском муниципальном районе» 
 

муниципальной программы Чудовского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления в  

Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Соисполнители подпрограммы отраслевые (функциональные) органы 
Администрации Чудовского 
муниципального района; 

Администрации сельских поселений 
Чудовского муниципального района (по 
согласованию); 

Контрольно-счетная палата Чудовского 
муниципального района (по согласованию); 

ОМВД России по Чудовскому району (по 
согласованию); 

муниципальные организации, учреждения, 
предприятия (по согласованию) 

Задачи подпрограммы формирование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению, создание 
условий для обеспечения участия 
институтов гражданского общества в 
противодействии коррупции, обеспечение 
доступа граждан к информации о 
деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Чудовского муниципального 
района; 

выявление и устранение коррупциогенных 
факторов в нормативных правовых актах и 
проектах нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 
Чудовского муниципального района  
(далее – НПА, проекты НПА ОМСУ ЧМР) 
посредством проведения 
антикоррупционной экспертизы, 
обеспечение условий для проведения 
независимой антикоррупционной 
экспертизы проектов НПА ОМСУ ЧМР; 

формирование антикоррупционного 
мировоззрения, повышение уровня 
правосознания и правовой культуры, а 
также подготовка и переподготовка 
специалистов соответствующей 
квалификации; 

устранение положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной 
экономической деятельности или 



 2 

способствующих их введению, а также 
положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности и бюджета 
Чудовского муниципального района путем 
проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов Чудовского 
муниципального района и экспертизы 
действующих муниципальных 
нормативных правовых актов Чудовского 
муниципального района; 

совершенствование инструментов и 
механизмов противодействия коррупции, 
стимулирование антикоррупционного 
поведения муниципальных служащих 
Чудовского муниципального района и лиц, 
замещающих муниципальные должности в 
муниципальных образованиях Чудовского 
муниципального района 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2023-2028 годы 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 
с разбивкой по годам 
реализации (тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех 
источников финансирования – 428,5 
тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

2023 год – 49,5 тыс.руб.; 

2024 год – 69,5 тыс.руб.; 

2025 год – 69,5 тыс.руб.; 

2026 год – 80,0 тыс.руб.; 

2027 год – 80,0 тыс.руб.; 

2028 год – 80,0 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального 
района: 428,5 тыс.руб.; 

2023 год – 49,5 тыс.руб.; 

2024 год – 69,5 тыс.руб.; 

2025 год – 69,5 тыс.руб.; 

2026 год – 80,0 тыс.руб.; 

2027 год – 80,0 тыс.руб.; 

2028 год – 80,0 тыс.руб., 

областной бюджет Новгородской области: 
0 тыс.руб.; 

2023 год – 0 тыс.руб.; 

2024 год – 0 тыс.руб.; 

2025 год – 0 тыс.руб.; 

2026 год – 0 тыс.руб.; 
 



 3 

 2027 год – 0 тыс.руб.; 

2028 год – 0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

совершенствование антикоррупционных 
механизмов в системе муниципальной 
службы Чудовского муниципального 
района; 

повышение качества НПА ОМСУ ЧМР 
путем осуществления антикоррупционной 
экспертизы в отношении НПА ОМСУ ЧМР 
и их проектов, совершенствование 
нормативной правовой базы; 

повышение образовательного уровня 
муниципальных служащих, ответственных 
за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в сфере противодействия 
коррупции, а также муниципальных 
служащих органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции, и 
муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Чудовского 
муниципального района, впервые 
поступивших на муниципальную службу в 
органы местного самоуправления 
Чудовского муниципального района для 
замещения должностей, при замещении 
которых они обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супругов 
и несовершеннолетних детей; 

отсутствие (снижение числа) 
коррупционных правонарушений со 
стороны должностных лиц органов 
местного самоуправления муниципальных 
образований Чудовского муниципального 
района, муниципальных служащих, 
руководителей и работников 
муниципальных организаций, 
утверждений, предприятий; 

снижение доли граждан, столкнувшихся с 
проявлениями коррупции; 

укрепление уровня доверия граждан к 
деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Чудовского муниципального 
района в сфере противодействия 
коррупции; 

 

 



 4 

 снижение уровня коррупции при 
исполнении муниципальных функций и 
предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района; 

повышение прозрачности деятельности 
органов местного самоуправления 
Чудовского муниципального района 

_________________ 

 



 

Подпрограмма  

«Развитие местного самоуправления  
в Чудовском муниципальном районе» 

 

муниципальной программы Чудовского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления в  

Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Соисполнители подпрограммы отдел организационно-контрольной работы 

комитет жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства 

Задачи подпрограммы повышение активности участия граждан в 
осуществлении местного самоуправления; 

повышение престижа работы в органах 
местного самоуправления Чудовского 
муниципального района, информационная 
поддержка развития местного 
самоуправления в Чудовском 
муниципальном районе 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2023-2028 годы 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 
с разбивкой по годам 
реализации (тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех 
источников финансирования – 4120,0 
тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

2023 год – 1020,0 тыс.руб.; 

2024 год – 1020,0 тыс.руб.; 

2025 год – 1020,0 тыс.руб.; 

2026 год – 1020,0 тыс.руб.; 

2027 год – 20 тыс.руб.; 

2028 год – 20 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального 
района: 4120,0 тыс.руб.; 

2023 год – 1020,0 тыс.руб.; 

2024 год – 1020,0 тыс.руб.; 

2025 год – 1020,0 тыс.руб.; 

2026 год – 1020,0 тыс.руб.; 

2027 год – 20 тыс.руб.; 

2028 год – 20 тыс.руб., 

областной бюджет Новгородской области: 
0 тыс.руб.; 

2023 год – 0 тыс.руб.; 

2024 год – 0 тыс.руб.; 



 2 

2025 год – 0 тыс.руб.; 

2026 год – 0 тыс.руб.; 

2027 год – 0 тыс.руб.; 
2028 год – 0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

повышение уровня информированности 
населения о деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Чудовского муниципального 
района и создание условий для 
активизации участия граждан в 
непосредственном осуществлении 
местного самоуправления; 

увеличение процента граждан, 
участвующих в решении вопросов 
местного значения посредством реализации 
на территории Чудовского муниципального 
района проектов по развитию территорий, 
инициируемых непосредственно самими 
гражданами 

_____________________



 

Подпрограмма  

«Развитие информационных технологий  
в Чудовском муниципальном районе» 

 

муниципальной программы Чудовского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления в  

Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Соисполнители подпрограммы отдел организационно-контрольной 
работы; 

МКУ «ЕДД ТХС АЧМР» (по 
согласованию) 

Задачи подпрограммы развитие и обеспечение информационно-
коммуникационной инфраструктуры; 

повышение эффективности 
муниципального управления за счет 
использования современных 
информационных технологий; 

цифровая трансформация муниципальных 
услуг и сервисов; 

обеспечение информационной 
безопасности при передаче, обработке и 
хранении данных в соответствии с 
требованиями законодательства 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2023-2028 годы 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 
с разбивкой по годам 
реализации (тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех 
источников финансирования – 11105,3 
тыс.руб., в том числе по годам реализации: 

2023 год – 1714,2 тыс.руб.; 

2024 год – 1809,4 тыс.руб.; 

2025 год – 1838,9 тыс.руб.; 

2026 год – 1958,2 тыс.руб.; 

2027 год – 1882,6 тыс.руб.; 

2028 год – 1902,0 тыс.руб., 

из них: 

бюджет Чудовского муниципального 
района: 11105,3  тыс.руб.; 

2023 год – 1714,2 тыс.руб.; 

2024 год – 1809,4 тыс.руб.; 

2025 год – 1838,9 тыс.руб.; 

2026 год – 1958,2 тыс.руб.; 

2027 год – 1882,6 тыс.руб.; 

2028 год – 1902,0 тыс.руб., 



 2 

областной бюджет Новгородской области: 
0 тыс.руб.; 

2023 год – 0 тыс.руб.; 

2024 год – 0 тыс.руб.; 

2025 год – 0 тыс.руб.; 

2026 год – 0 тыс.руб.; 

2027 год – 0 тыс.руб.; 
2028 год – 0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

повышение эффективности исполнения 
государственных и муниципальных услуг 
(функций); 

открытость и доступность для жителей и 
бизнеса в Чудовском муниципальном 
районе; 

улучшение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг 
населению и организациям на основе 
использования информационно-
телекоммуникационных технологий; 

повышение эффективности 
муниципального управления в Чудовском 
муниципальном районе и развитие 
экономики за счет активизации внедрения 
и повышения результативности 
использования информационных и 
коммуникационных технологий; 

создание единого информационного 
пространства для обеспечения 
оперативного и эффективного управления 
социально-экономическими процессами в 
Чудовском муниципальном районе; 

построение базовой инфраструктуры 
электронного правительства, 
обеспечивающей доступ к информации о 
деятельности и услугах в электронном 
виде, межведомственном электронном 
взаимодействии; 

высокая степень интеграции Чудовского 
муниципального района в информационное 
общество Российской Федерации 

________________________ 

 



 

I. Характеристика текущего состояния соответствующих сфер 
развития территории Чудовского муниципального района, 
приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в 
соответствующих сферах 
 
1. О развитии системы муниципальной службы в Чудовском 
муниципальном районе 
В рамках реализации Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации» с марта 2007 года в 

Чудовском муниципальном районе проводятся комплексные мероприятия по 

развитию системы муниципальной службы. В настоящее время развитие 

системы муниципальной службы в Чудовском муниципальном районе 

находится на этапе широкого практического применения установленных 

законодательством принципов функционирования муниципальной службы для 

реализации приоритетных направлений социально-экономического развития 

Чудовского муниципального района. Нормативная правовая база, 

регламентирующая вопросы муниципальной службы в Чудовском 

муниципальном районе, сформирована, что позволяет реализовывать основные 

задачи кадровой политики в условиях развития, совершенствования и 

модернизации системы муниципальной службы в Чудовском муниципальном 

районе. 

Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», который 

вступил в силу с 01.06.2022, органы местного самоуправления и органы 

государственной власти Новгородской области входят в единую систему 

публичной власти и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного 

решения задач в интересах населения. Эффективность реализации публичных 

функций напрямую зависит от профессионализма, компетентности, 

ответственности должностных лиц местного самоуправления и муниципальных 

служащих. 

Необходимый уровень профессионализма и компетентности работников 

органов местного самоуправления Чудовского муниципального района 

обеспечивается за счет реализации различных видов их обучения (повышение 

квалификации, семинары, самоподготовка и другие). 

Внедрены эффективные технологии и современные методы кадровой 

работы, направленные на повышение профессиональной компетентности, 

мотивации сотрудников Администрации Чудовского муниципального района и 

обеспечение условий для увеличения результативности их профессиональной 

служебной деятельности: 

разработана Концепция корпоративной культуры в Администрации 

Чудовского муниципального района, план мероприятий корпоративной 

культуры в Администрации Чудовского муниципального района; 

включены в должностные инструкции муниципальных служащих и 

служащих Администрации Чудовского муниципального района ключевые 

показатели эффективности деятельности.  

Несмотря на это, современные методы планирования и регламентации 



 2 

труда муниципальных служащих не получили широкого распространения, а 

предусмотренные законодательством Российской Федерации механизмы 

стимулирования муниципальных служащих к исполнению обязанностей 

муниципальной службы на высоком профессиональном уровне не реализуются 

в полной мере, что снижает мотивацию муниципальных служащих. 

В Администрации Чудовского муниципального района с 2023 года будет 

внедряться процесс адаптации «новичков» с помощью методов наставничества, 

планируется применение методики оценки психологического климата в 

коллективе. 

Реализация муниципальной программы позволит завершить качественное 

преобразование системы муниципальной службы, оптимизировать ее 

организацию и функционирование на основе установленных законодательством 

Российской Федерации принципов, внедрить на муниципальной службе 

современные кадровые, информационные, образовательные и управленческие 

технологии. 
 
2. О состоянии законности и преступности в сфере противодействия 
коррупции в Чудовском муниципальном районе 
Работа в сфере противодействия коррупции взята на особый контроль в 

органах местного самоуправления, правоохранительных и контрольных 

органах.  

Организация работы по противодействию коррупции является одним из 

приоритетных направлений оперативно-служебной деятельности ОМВД 

России по Чудовскому району. Совместно с другими правоохранительными 

органами ОМВД России по Чудовскому району принимали организационные и 

практические меры, направленные на выявление и пресечение фактов 

коррупции, в том числе со стороны должностных лиц государственных и 

муниципальных органов и учреждений. В результате принятых мер: 

в 2021 году выявлено 8 преступлений экономической и коррупционной 

направленности: два по части третьей статьи 160 Уголовного кодекса 

Российской Федерации (присвоение денежных средств), два по части первой 

статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (изготовление или сбыт 

поддельных денег), два по статье 171.2 Уголовного кодекса Российской 

Федерации (незаконное проведение азартных игр), одно по части первой статьи 

291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (мелкое взяточничество); 

за истекший период 2022 года зарегистрировано 3 экономических 

преступления: по части два статьи 145.1 Уголовного кодекса Российской 

Федерации (невыплата заработной платы сотрудникам из корыстной 

заинтересованности), по части пятой статьи 171.1 Уголовного кодекса 

Российской Федерации (сбыт немаркированной табачной продукции), по части 

первой статьи 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (изготовление 

или сбыт поддельных денег), 1 коррупционное правонарушение по части 

третьей статьи 191 Уголовного кодекса Российской Федерации (дача взятки 

сотруднику ОМВД России по Чудовскому району). 

В 2022 году ОМВД России по Чудовскому району проведена проверка 

целевого использования бюджетных денежных средств, направленных на 



 3 

финансирование исполнения национальных проектов в отношении учреждений. 

Раскрываемость преступлений экономической направленности за истекший 

период 2022 года составила 50 процентов. 

Прокуратурой Чудовского района в 2021 году, в истекшем периоде 2022 

года проводилась постоянная работа по надзору и контролю в сфере 

противодействия коррупции: внесено 12 протестов за 2021 год, за истекший 

период 2022 года - 11 протестов, на муниципальные правовые акты, 

содержащие коррупциогенные факторы, и 1 предложение о необходимости 

внесения изменений в муниципальные правовые акты в сфере противодействия 

коррупции. Внесено в 2021 году 1 представление, в 2022 году – 2 

представления в связи с нарушением законодательства в сфере 

противодействия коррупции. По результатам проведенной проверки сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 2021 году 

было выявлено 6 нарушений. Шесть муниципальных служащих привлечены к 

дисциплинарной ответственности. 

В 2021 году проведены публичные обсуждения среди предпринимателей 

по 4 проектам нормативных правовых актов и 7 экспертиз действующих 

нормативных правовых актов, в трех случаях выявлены возможные риски для 

бизнеса. Рекомендации по устранению барьеров направлены разработчикам,  

2 – правовых акта доработаны в 2021 году, 1 – в I квартале 2022 года. В 

истекшем периоде 2022 года проведены публичные обсуждения среди 

предпринимателей по 7 проектам нормативных правовых актов, в трех случаях 

выявлены возможные риски для бизнеса, которые устранены на стадии 

разработки проектов, и 3 экспертизы действующих нормативных правовых 

актов. Рекомендации по устранению барьеров направлены разработчикам двух 

проектов. 

Участником системной работы по противодействию коррупции на 

муниципальном уровне является Контрольно-счетная палата Чудовского 

муниципального района в двух направлениях: 

1) профилактика коррупционных правонарушений. По данному 

направлению проводится экспертиза муниципальных правовых актов, по 

результатам которой разработчикам проектов вносятся предложения и 

замечания; 

2) выявление финансовых нарушений, имеющих признаки 

коррупционного, и последующее направление материалов в 

правоохранительные органы. По данному направлению при выявлении 

финансовых нарушений признаки коррупционного правонарушения не 

выявлены. 

Противодействие коррупции требует широкого общесоциального 

подхода, применения комплекса правовых, экономических, организационно-

управленческих, культурно-воспитательных и иных мер. 

 
 
 
 



 4 

3. О муниципальной поддержке развития местного самоуправления в 
Чудовском муниципальном районе 
Планомерная, целенаправленная поддержка развития местного 

самоуправления в Чудовском муниципальном районе позволит реализовать 

мероприятия, направленные на совершенствование правовой основы 

деятельности органов местного самоуправления. 

Основополагающими задачами поддержки местного самоуправления 

являются: 

создание необходимых условий для эффективной реализации органами 

местного самоуправления Чудовского муниципального района полномочий по 

решению вопросов местного значения; 

привлечение большего количества населения Чудовского 

муниципального района к непосредственному участию в осуществлении 

местного самоуправления. 

Без постоянной поддержки развития местного самоуправления органы 

местного самоуправления Чудовского муниципального района не смогут в 

полной мере эффективно исполнять полномочия, отнесенные к их ведению, 

участвовать в развитии общества, удовлетворении основных жизненных 

потребностей проживающего на их территории населения. 

На территории Чудовского муниципального района планируется 

реализовать местные инициативы в рамках приоритетного регионального 

проекта «Наш выбор». 

Участие в приоритетном региональном проекте «Наш выбор» ежегодно 

будет реализовываться через участие местных инициатив в конкурсных 

процедурах по отбору заявок, представленных Чудовским муниципальным 

районом в региональные конкурсные комиссии. При этом отбор и реализация 

проектов осуществляются при активном участии населения. Жители сами 

определяют приоритетную проблему и выбирают на общем собрании вариант 

проекта, который наилучшим образом позволяет ее решить.  

Региональную поддержку получают проекты, направленные на развитие 

объектов общественной инфраструктуры муниципальных образований 

(обустройство детских игровых и спортивных площадок, благоустройство 

территорий общего пользования, благоустройство гражданских кладбищ, 

воинских захоронений, ремонтные работы в учреждениях социальной сферы и 

т.д.). 
 
4. О состоянии сферы информатизации Чудовского муниципального 
района, приоритеты и цели в сфере информатизации Чудовского 
муниципального района 
Подпрограмма «Развитие информационных технологий в Чудовском 

муниципальном районе» направлена на решение задачи социально-

экономического развития Чудовского муниципального района по обеспечению 

эффективности и открытости деятельности органов местного самоуправления 

Чудовского муниципального района. 

Использование информационно-коммуникационных технологий при 

исполнении полномочий органами  местного самоуправления Чудовского 



 5 

муниципального района осуществляется преимущественно в целях обеспечения 

повышения качества и доступности предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме. 

Организовано надежное функционирование защищенного канала связи с 

Правительством Новгородской области, Администрациями сельских поселений 

Чудовского муниципального района. 

Органы местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Чудовского муниципального района, работают в 

интегрированной системе электронного документооборота с использованием 

электронной подписи. Внедрен электронный документооборот. В электронном 

виде осуществляется согласование проектов нормативных правовых актов, 

исходящей корреспонденции и служебных документов.  

Основными проблемами в сфере информатизации являются:  

сильная зависимость от импорта элементов ИКТ-инфраструктуры 

(компьютеры, комплектующие, телекоммуникационное оборудование, 

мобильные терминалы, программное обеспечение); 

отсутствие единой политики формирования информационных ресурсов 

для всех субъектов отношений, действующих в сфере государственного и 

муниципального управления. 

Основными проблемами, препятствующими развитию информационных 

и телекоммуникационных технологий на территории Чудовского 

муниципального района, являются: 

психологическое восприятие населением процессов информатизации в 

Чудовском муниципальном районе, что выражается в недостаточном уровне 

информатизации, недооценке органами государственной власти Новгородской 

области, органами местного самоуправления Чудовского муниципального 

района, гражданами, российским бизнесом роли и значения информатизации. 

Следствием является неготовность части населения к получению 

информационных услуг, неготовность органов местного самоуправления 

Чудовского муниципального района к полномасштабному предоставлению 

услуг населению с помощью современных информационных технологий; 

нехватка кадровых ресурсов, обладающих необходимыми ИТ-

компетенциями (превышение спроса над предложением в 3 - 5 раз, 

недостаточный уровень грамотности муниципальных служащих в 

информационных и телекоммуникационных технологиях, недостаточно развита 

система массового обучения использованию компьютера и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»); 

разнородность и разноформатность информационных ресурсов, 

используемых органами местного самоуправления; 

несовместимость отдельных программно-технических решений и 

невозможность обмена данными между различными информационными 

системами; 

увеличение объема данных и защита при внутреннем взаимодействии 

различных технологий и платформ больших данных внедрения механизмов 

безопасности, позволяющих осуществлять мониторинг в режиме реального 



 6 

времени состояния компонентов, управление правилами разграничения 

доступа, идентификацию источников данных и др.; 

ускорение темпов развития сферы информатизации над ресурсной 

составляющей; 

недостаток финансирования;  

отсутствие единых справочников и реестров данных; 

рост количества компьютеризированных рабочих мест, развитие 

совместно используемых информационных ресурсов и систем 

межведомственного взаимодействия ведет к росту количества и размеров 

информационных угроз и требует дальнейшего повышения внимания вопросам 

обеспечения информационной безопасности; 

необходимость постоянной актуализации информации, размещаемой на 

официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района в 

связи с совершенствованием федерального и областного законодательства. 

 
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы 
Применение программного метода сопряжено со следующими 

возможными рисками в достижении планируемых результатов:  

2.1. Финансово-экономические риски: риск неполного финансирования 

мероприятий муниципальной программы из средств бюджетов всех уровней; 

риск снижения темпов экономического роста, ускорения инфляции, ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры.  

Финансово-экономические риски являются наиболее сложными в 

структуре рисков реализации муниципальной программы. Для предотвращения 

или минимизации негативного влияния указанных рисков на результаты 

реализации муниципальной программы предполагается проводить 

комплексный анализ реализации мероприятий муниципальной программы с 

целью выявления необходимости оперативного внесения изменений в 

структуру или содержание мероприятий муниципальной программы. 

2.2. Нормативно-правовые риски: риск внесения изменений в 

нормативные правовые акты Российской Федерации, Новгородской области, 

которые приведут к невозможности выполнения мероприятий муниципальной 

программы. 

Методом снижения законодательно-правовых рисков является 

оперативное реагирование на изменение норм действующего законодательства, 

которые могут повлиять на реализацию муниципальной программы, путем 

внесения необходимых изменений в муниципальную программу. 

2.3. Внутренние риски: риск неэффективности организации и управления 

реализацией муниципальной программы; риск низкой эффективности 

использования бюджетных средств; риск недостаточного уровня 

исполнительской дисциплины исполнителей муниципальной программы. 

Мерами управления внутренними рисками являются выработка механизма 

управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего 

своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходования 



 7 

бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия 

ответственного исполнителя и соисполнителей муниципальной программы. 

2.4. Риск неисполнения (некачественного исполнения) мероприятий 

муниципальной программы сторонними организациями, отобранными на 

конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Указанные риски являются сложноуправляемыми и могут быть снижены путем 

применения обеспечительных мер в соответствии с действующим 

законодательством на этапе проведения конкурсных процедур, а также за счет 

обеспечения контроля исполнения мероприятия (контроль исполнения 

контракта, контроль соблюдения условий лицензионного соглашения и другие 

меры). 

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 

программы с приоритетами, целями и показателями Прогноза социально-

экономического развития Чудовского муниципального района и контроль за 

реализацией муниципальной программы осуществляют заместители Главы 

администрации Чудовского муниципального района, координирующие 

деятельность профильных отраслевых (функциональных) органов. 

Отраслевые (функциональные) органы осуществляют: 

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы; 

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств; 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации 

муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, 

целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной 

программы; 

разработку проекта постановления Администрации Чудовского 

муниципального района о внесении изменений в муниципальную программу, 

актуальный вариант муниципальной программы; 

ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в 

соответствии с требованиями Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чудовского муниципального района, города Чудово, 

их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденного постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района от 07.07.2020 № 623. 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы                                                
Чудовского муниципального района 

 

№ 
п/п 

Наименование                                
целевого                                        

показателя 

Базовое   
значение 
целевого 

показателя           
(2022 год) 

Значение целевого показателя 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниципальная программа Чудовского муниципального района 
«Совершенствование системы муниципального управления в Чудовском 
муниципальном районе на 2023-2028 годы» 

1.1 Подпрограмма «Развитие системы муниципальной службы в Чудовском 
муниципальном районе» 

1.1.1 Доля муниципальных 
служащих органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района в 
отношении которых 
применяется институт 
наставничества, (процент) 

0 50 60 70 80 80 80 

1.1.2 Доля претендентов на 
замещение вакантных 
должностей муниципальной 
службы, прошедших 
тестирование, (процент) 

70 75 80 85 85 85 85 

1.1.3 Доля муниципальных 
служащих, лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
и лиц, занимающих 
должности служащих в 
органах местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
получивших дополнительное 
профессиональное 
образование, (процент) 

13 13 13 13 15 15 15 

1.1.4 Доля муниципальных 
служащих, лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
и лиц, занимающих 
должности служащих в 
органах местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
прошедших обучение в 
рамках мероприятий по 
профессиональному 
развитию (семинары, 
тренинги), (процент) 

2,3 17 17 17 17 17 17 

 

 

 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2 Подпрограмма «Противодействие коррупции в Чудовском муниципальном 
районе 

1.2.1 Доля граждан, положительно 
оценивающих деятельность 
органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района в 
сфере противодействия 
коррупции, (процент) 

- - 25 30 35 35 35 

1.2.2 Доля учтенных заключений 
правового управления 
Администрации Чудовского 
муниципального района по 
результатам 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов, проектов 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
содержащих предложения по 
устранению 
коррупциогенных факторов, 
(процент) 

77,8 100 100 100 100 100 100 

1.2.3 Количество муниципальных 
служащих органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции, 
и муниципальных служащих 
органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
впервые поступивших на 
муниципальную службу для 
замещения должностей, при 
замещении которых они 
обязаны представлять 
сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, а 
также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера 
своих супругов и 
несовершеннолетних детей, 
прошедших обучение по 
образовательным 
программам в сфере 
противодействия коррупции, 
(чел.) 

7 7 7 7 8 8 8 

 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2.4 Доля учтенных заключений 
комитета инвестиций, 
предпринимательства и 
сельского хозяйства 
Администрации Чудовского 
муниципального района по 
результатам проведенной 
оценки регулирующего 
воздействия проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов и экспертизы 
действующих 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
содержащих рекомендации 
по устранению положений, 
вводящих избыточные 
обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной 
экономической деятельности 
или способствующих их 
введению, а также 
положений, способствующих 
возникновению 
необоснованных расходов 
субъектов 
предпринимательской и 
инвестиционной 
деятельности и бюджета 
Чудовского муниципального 
района, препятствующих 
созданию благоприятных 
условий для привлечения 
инвестиций, (процент) 

90 100 100 100 100 100 100 

1.2.5 Доля использованной 
информации, 
представленной 
правоохранительными 
органами Чудовского района, 
при подготовке отчета «О 
состоянии коррупции и 
реализации мер 
антикоррупционной 
политики», (процент) 

информация 
не 

представля-
лась 

100 100 100 100 100 100 

1.2.6 Число граждан, 
опрашиваемых в ходе 
социологических опросов в 
целях выявления уровня 
доверия к органам местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, чел. 

- - 150 150 150 150 150 

 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2.7 Доля проанализированных 
сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, 
представленных 
муниципальными 
служащими органов 
местного самоуправления 
Чудовского муниципального 
района, а также сведений о 
доходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, 
представленных 
руководителями 
муниципальных учреждений, 
(процент) 

100 100 100 100 100 100 100 

1.2.8 Доля проведенных проверок 
(при наличии оснований) 
сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, 
представленных 
муниципальными 
служащими органов 
местного самоуправления 
Чудовского муниципального 
района, а также сведений о 
доходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, 
представленных 
руководителями 
муниципальных учреждений, 
(процент) 

100 100 100 100 100 100 100 

1.2.9 Доля размещенной 
информации о фактах 
коррупционных 
правонарушений в органах 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Чудовского муниципального 
района в средствах массовой 
информации, в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

- 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3 Развитие местного самоуправления в Чудовском муниципальном районе 

1.3.1 Процент граждан, 
участвующих в решении 
вопросов местного значения 
посредством реализации на 
территории Чудовского 
муниципального района 
проектов по развитию 
территорий, инициируемых 
непосредственно самими 
гражданами, от числа 
постоянно проживающих 
жителей (процент) 

0 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

1.3.2 Количество местных 
инициатив, реализуемых в 
рамках приоритетного 
регионального проекта «Наш 
выбор», (ед.) 

0 1 1 1 1 1 1 

1.3.3 Количество проведенных 
районных торжественных 
мероприятий, посвященных 
Дню местного 
самоуправления 

1 1 1 1 1 1 1 

1.4 Развитие информационных технологий в Чудовском муниципальном районе 

1.4.1 Доля автоматизированных 
рабочих мест, требующих 
замены или модернизации 

40 35 30 25 20 15 10 

1.4.2 Доля закупаемого 
отечественного 
программного обеспечения  

100 100 100 100 100 100 100 

1.4.3 Доля информационных 
систем Администрации 
Чудовского муниципального 
района, обеспеченных 
технической поддержкой 

100 100 100 100 100 100 100 

1.4.4 Доля государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых в 
электронной форме 

50 80 90 90 90 90 90 

1.4.5 Доля защищенных 
информационных систем 
Администрации Чудовского 
муниципального района, а 
также персональных 
компьютеров на рабочих 
местах сотрудников, 
обеспеченных антивирусным 
программным обеспечением 

100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.4.6 Доля работников 
Администрации Чудовского 
муниципального района, 
обеспеченных средствами 
электронной подписи в 
соответствии с 
установленными 
требованиями 

100 100 100 100 100 100 100 

_______________________ 

 

 



 

Мероприятия муниципальной программы Чудовского муниципального района  
«Совершенствование системы муниципального управления  

в Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 
 

 

№  
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Соисполнитель Срок 
реализа-

ции 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
муниципаль-

ной 
программы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Подпрограмма «Развитие системы муниципальной службы в Чудовском муниципальном районе» 

1.1 Задача 1. Внедрение современных механизмов управления муниципальной службой в Чудовском муниципальном районе 

1.1.1 Внедрение института 
наставничества в 
органах местного 
самоуправления 
Чудовского 
муниципального 
района 

общий отдел; 

Контрольно-счетная 
палата Чудовского 
муниципального 
района (по 
согласованию) 

2023-2028 
годы 

1.1.1 - - - - - - - 

1.1.2 Организация и 
проведение тестирова-
ния кандидатов, участ-
вующих в конкурсе на 
замещение вакантных 
должностей муни-
ципальной службы 

общий отдел 2023-2028 
годы 

1.1.2 - - - - - - - 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2 Задача 2. Повышение уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, 
служащих органов местного самоуправления Чудовского муниципального района 

1.2.1 Организация 
получения 
дополнительного 
профессионального 
образования, 
организация 
профессионального 
развития (семинары, 
тренинги) 
муниципальными 
служащими, лицами, 
замещающими 
муниципальные 
должности, и 
служащими органов 
местного 
самоуправления 
Чудовского 
муниципального 
района 

общий отдел; 

Контрольно-счетная 
палата Чудовского 
муниципального 
района (по 
согласованию) 

2023-2028 
годы 

1.1.3, 1.1.4 областной 
бюджет 

- - - - - - 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
район 

133,8 133,8 133,8 150,0 150,0 150,0 

2 Подпрограмма «Противодействие коррупции в Чудовском муниципальном районе» 

2.1 Задача 1. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов 
гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований Чудовского муниципального района 

2.1.1 Организация 
просветительской 
работы по вопросам 
противодействия 
коррупции 
(антикоррупционной 
пропаганды) среди 
молодежи 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям ; 

общий отдел; 

МАУ «Молодежный 
центр «Диалог» (по 
согласованию) 

2024-2028 
годы 

1.2.1 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

- 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.2 Размещение 
информации о 
противодействии 
коррупции на 
официальных сайтах 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Чудовского 
муниципального 
района, 
муниципальных 
учреждений в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» в 
соответствии с 
приказом 
Министерства труда и 
социальной защиты 
Российской Федерации 
от 7 октября 2013 года 
№ 530н, в том числе 
разъяснений населению 
о порядке 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг  

общий отдел; 

отдел 
информатизации; 

Администрации 
сельских поселений 
(по согласованию); 

Контрольно-счетная 
палата Чудовского 
муниципального 
района (по 
согласованию); 

муниципальные 
учреждения (по 
согласованию) 

2023-2028 
годы 

1.2.1 - - - - - - - 

2.1.3 Привлечение 
представителей членов 
общественных советов 
при органах местного 
самоуправления к 
проведению 
общественных  

общий отдел; 

Администрации 
сельских поселений 
(по согласованию) 

 

2024-2028 
годы 

1.2.1 - - - - - - - 

 

consultantplus://offline/ref=D3933C0E60C720476B8A3B1395102E16A4FDCC944EEBA3D7CB8A1C819E941ECBE73A343EA0DE777865438A84B7Z010H


 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 обсуждений проектов 
планов 
противодействия 
коррупции в органах 
местного 
самоуправления, а 
также размещение 
указанных проектов 
для проведения 
общественных 
обсуждений в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

          

2.1.4 Анализ структуры 
правонарушений 
коррупционной 
направленности в 
органах  местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Чудовского 
муниципального 
района 

общий отдел; 

правовое управление; 

Контрольно-счетная 
палата Чудовского 
муниципального 
района (по 
согласованию); 

Администрации 
сельских поселений 
(по согласованию) 

2023-2028 
года 

1.2.5 - - - - - - - 

2.1.5 Организация 
проведения среди 
населения Чудовского 
муниципального 
района 
социологического 
опроса в целях оценки 
уровня коррупции в 
Чудовском 
муниципальном районе 

общий отдел; 

муниципальные 
учреждения (по 
согласованию) 

2024-2028 
годы 

1.2.6 - - - - - - - 

 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.6 Осуществление 
подготовки отчета о 
состоянии коррупции и 
реализации мер по 
антикоррупционной 
политике в Чудовском 
муниципальном районе 
и обеспечение его 
размещения в 
бюллетене «Чудовский 
вестник» и на 
официальном сайте 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

заместитель Главы 
администрации, 
осуществляющий 
координацию 
вопросов 
противодействия 
коррупции; 

общий отдел; 

правовое управление; 

ОМВД России по 
Чудовскому району 
(по согласованию) 

2023-2028 
годы 

1.2.5 - - - - - - - 

2.2 Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в НПА и проектах НПА ОМСУ ЧМР посредством проведения 
антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов НПА 
ОМСУ ЧМР 

2.2.1 Проведение 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
НПА ОМСУ ЧМР, 
НПА ОМСУ ЧМР и 
ведение учета ее 
результатов 

правовое управление; 

отдел 
организационно-
контрольной работы 

2023-2028 
годы 

1.2.2 - - - - - - - 

2.2.2 Размещение проектов 
НПА ОМСУ ЧМР для 
проведения их 
независимой 
антикоррупционной 
экспертизы на 
официальном сайте  

отраслевые 
(функциональные) 
органы 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района –  

2023-2028 
годы 

1.2.2 - - - - - - - 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» в 
разделе, 
предназначенном для 
размещения проектов 
НПА ОМСУ ЧМР в 
целях проведения их 
независимой 
антикоррупционной 
экспертизы 

разработчики 
проектов 
нормативных 
правовых актов 
органов местного 
самоуправления 
Чудовского 
муниципального 
района 

         

2.3 Задача 3. Формирование антикоррупционного мировоззрения, повышение уровня правосознания и правовой культуры, а также 
подготовка и переподготовка специалистов соответствующей квалификации 

2.3.1 Организация 
проведения обучения 
муниципальных 
служащих 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района, в должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
противодействии 
коррупции, и 
муниципальных 
служащих ОМСУ ЧМР, 
впервые поступивших 
на муниципальную 
службу для замещения 
должностей, при 
замещении которых  

общий отдел 2023-2028 
годы 

1.2.3 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
район 

49,5 49,5 49,5 60,0 60,0 60,0 

 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 они обязаны 
представлять сведения 
о своих доходах, 
расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, а также 
сведения о доходах, 
расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера своих 
супругов и 
несовершеннолетних 
детей, по 
образовательным 
программам в сфере 
противодействия 
коррупции 

          

2.4 Задача 4. Устранение положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Чудовского муниципального 
района  

2.4.1 Проведение оценки 
регулирующего 
воздействия проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов Чудовского 
муниципального 
района и экспертизы 
действующих 
муниципальных 
нормативных правовых  

комитет инвестиций, 
предпринимательства 
и сельского 
хозяйства; 

комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства; 

комитет 
строительства,  

2023-2028 
годы 

1.2.4 - - - - - - - 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 актов Чудовского 
муниципального 
района 

архитектуры и 
земельно-
имущественных 
отношений; 

комитет образования; 

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела; 

правовое управление 

         

2.5 Задача 5. Совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции. Стимулирование антикоррупционного 
поведения муниципальных служащих Чудовского муниципального района и лиц, замещающих муниципальные должности в 
муниципальных образованиях Чудовского муниципального района 

2.5.1 Осуществление анализа 
сведений о доходах, 
расходах, об 
имуществе и обяза-
тельствах имуществен-
ного характера, 
представленных муни-
ципальными слу-
жащими органов 
местного самоуправле-
ния Чудовского муни-
ципального района, а 
также сведений о 
доходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного 
характера, представ-
ленных руководи-
телями муниципальных 
учреждений в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 

общий отдел 2023-2028 
годы 

1.2.7 - - - - - - - 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.5.2 Осуществление 
проверки (при наличии 
оснований) сведений о 
доходах, расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, 
представленных 
муниципальными 
служащими органов 
местного 
самоуправления 
Чудовского 
муниципального 
района, а также 
сведений о доходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, 
представленных 
руководителями 
муниципальных 
учреждений в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 

общий отдел 2023-2028 
годы 

1.2.8 - - - - - - - 

2.5.3 Содействие доступу 
граждан и организаций 
к информации о фактах 
коррупционных 
правонарушений в 
органах местного 
самоуправления 
муниципальных  

общий отдел; 

Контрольно-счетная 
палата Чудовского 
муниципального 
района (по 
согласованию); 

2023-2028 
годы 

1.2.8 - - - - - - - 

 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 образований 
Чудовского 
муниципального 
района, в том числе 
освещение таких 
фактов в средствах 
массовой информации, 
в информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

Администрации 
сельских поселений 
(по согласованию) 

         

3 Подпрограмма «Развитие местного самоуправления в Чудовском муниципальном районе» 

3.1 Задача 1. Повышение активности участия граждан в осуществлении местного самоуправления  

3.1.1 Участие в 
приоритетном 
региональном проекте 
«Наш выбор», 
финансовое 
обеспечение 
реализации 
регионального проекта 

отдел 
организационно-
контрольной работы; 

комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства; 

комитет финансов 

2023-2028 
годы 

1.3.1, 1.3.2 областной 
бюджет 

- - - - - - 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 - - 

3.2 Задача 2. Повышение престижа работы в органах местного самоуправления Чудовского муниципального района, информационная 
поддержка развития местного самоуправления в Чудовском муниципальном районе 

3.2.1 Реализация 
мероприятий по 
подготовке и 
проведению в 
Чудовском 
муниципального 
районе Дня местного 
самоуправления 

отдел 
организационно-
контрольной работы 

2023-2028 
годы 

1.3.3 бюджет 
Чудовского 

муниципального 
района 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 

 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4 Подпрограмма «Развитие информационных технологий в Чудовском муниципальном районе» 

4.1 Задача 1. Развитие и обеспечение информационно-коммуникационной инфраструктуры 

4.1.1 Техническое 
оснащение и 
программное 
обеспечение рабочих 
мест сотрудников 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

МКУ «ЕДД ТХС 
АЧМР» (по 
согласованию); 

отдел 
информатизации 

2023-2028 
годы 

1.4.1 

1.4.2 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

1015,0 1100,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 

4.1.2 Формирование и 
функционирование 
коммуникационной 
сети Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел 
информатизации 

2023-2028 
годы 

1.4.1 

1.4.2 

бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

114,0 100,0 - 100,0 - - 

4.2 Задача 2. Повышение эффективности муниципального управления за счет использования современных информационных технологий 

4.2.1 Обеспечение развития 
информационных 
систем, 
информационных 
ресурсов 

отдел 
информатизации 

2023-2028 
годы 

1.4.3 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

380,2 399,4 418,9 438,2 457,6 477,0 

4.2.2 Поддержка 
функционирования и 
развитие официального 
сайта Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел 
информатизации 

2023-2028 
годы 

1.4.3 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

25,0 25,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

4.2.3 Доступ к 
информационной 
системе «Электронная  

отдел 
организационно-
контрольной работы 

2023-2028 
годы 

1.4.3 бюджет Чудов-
ского муници-
пального района 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 почтовая система» АО 
«Почта России»  
(с целью пересылки 
внутренних простых и 
заказных писем в 
форме электронного 
документа) 

          

4.3 Задача 3. Цифровая трансформация муниципальных услуг и сервисов 

4.3.1 Организация 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг в 
электронном виде 

отдел 
информатизации; 

отраслевые 
(функциональные) 
органы 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

2023-2028 
годы 

1.4.4 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

- - - - - - 

4.3.2 Развитие сервисов для 
упрощения процедур 
взаимодействия 
населения и органов 
местного 
самоуправления 
Чудовского муни-
ципального района с 
использованием 
информационных 
технологий  в 
различных сферах 

отдел 
информатизации; 

отраслевые 
(функциональные) 
органы 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

2023-2028 
годы 

1.4.4; 1.4.6 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

4.4 Задача 4. Обеспечение информационной безопасности при передаче, обработке и хранении данных в соответствии с требованиями 
законодательства 

4.4.1 Обеспечение защиты 
информации, содержа-
щейся в информа-
ционных системах,  

отдел 
информатизации 

2023-2028 
годы 

1.4.5 бюджет 
Чудовского 
муниципального 
района 

125,0 130,0 135,0 135,0 140,0 140,0 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 в соответствии с 
требованиями 
действующего 
законодательства 

          

_____________________ 



 

ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы 
Чудовского муниципального района  

«Совершенствование системы муниципального управления  
в Чудовском муниципальном районе на 2023-2028 годы» 

 

№ целевого 
показателя в 

Паспорте 
муниципальной 

программы 

Наименование целевого                     
показателя, единица измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник 
получения 

информации, 
необходимой для 
расчета целевого 

показателя 
1 2 3 4 

Подпрограмма «Развитие системы муниципальной службы в Чудовском 
муниципальном районе» 

1.1.1 Доля муниципальных 
служащих органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района в 
отношении которых 
применяется институт 
наставничества, (процент) 

определяется как 
отношение 
количества 
муниципальных 
служащих, в 
отношении 
которых 
применяется 
институт 
наставничества, к 
общему количеству 
лиц, назначенных 
на должности 
муниципальной 
службы в текущем 
году 

данные общего 
отдела 

1.1.2 Доля претендентов на 
замещение вакантных 
должностей муниципальной 
службы, прошедших 
тестирование, (процент) 

определяется как 
отношение 
количества 
претендентов на 
замещение 
вакантных 
должностей 
муниципальной 
службы, которые 
прошли 
тестирование, к 
общему количеству 
претендентов на 
замещение 
вакантных 
должностей 
муниципальной 
службы в текущем 
году 

данные общего 
отдела 

 

 

 

 

 

 



 2 

1 2 3 4 

1.1.3 Доля муниципальных 
служащих, лиц, замещающих 
муниципальные должности, и 
лиц, занимающих должности 
служащих в органах местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
получивших дополнительное 
профессиональное образование, 
(процент) 

определяется как 
суммарное 
количество 
муниципальных 
служащих, лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности, лиц, 
занимающих 
должности 
служащих, 
получивших 
документ 
государственного 
образца, 
подтверждающий 
получение 
дополнительного 
профессионального 
образования, в 
текущем году 

данные общего 
отдела 

1.1.4 Доля муниципальных 
служащих, лиц, замещающих 
муниципальные должности, и 
лиц, занимающих должности 
служащих в органах местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
прошедших обучение в рамках 
мероприятий по 
профессиональному развитию 
(семинары, тренинги), 
(процент) 

определяется как 
суммарное 
количество 
муниципальных 
служащих, лиц, 
замещающих 
муниципальные 
должности, лиц, 
занимающих 
должности 
служащих, 
получивших 
документ, 
подтверждающий 
прохождение 
обучения, в 
текущем году 

данные общего 
отдела 

Подпрограмма «Противодействие коррупции в Чудовском муниципальном районе 

1.2.1 Доля граждан, положительно 
оценивающих деятельность 
органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района в сфере 
противодействия коррупции, 
(процент) 

определяется как 
отношение числа 
лиц, положительно 
оценивающих 
деятельность 
органов местного 
самоуправления 
Чудовского 
муниципального 
района в сфере 
противодействия 
коррупции, к 
общему числу 
опрошенных лиц в 
текущем году 

данные общего 
отдела 

 

 

 



 3 

1 2 3 4 

1.2.2 Доля учтенных заключений 
правового управления 
Администрации Чудовского 
муниципального района по 
результатам 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов, 
проектов нормативных 
правовых актов органов 
местного самоуправления 
Чудовского муниципального 
района, содержащих 
предложения по устранению 
коррупциогенных факторов, 
(процент) 

определяется как 
отношение общего 
числа учтенных 
заключений 
правового 
управления по 
результатам 
антикоррупционно
й экспертизы 
нормативных 
правовых актов, 
проектов 
нормативных 
правовых актов 
органов местного 
самоуправления, 
содержащих 
предложения по 
устранению 
коррупциогенных 
факторов, к 
общему числу 
заключений 
правового 
управления по 
результатам 
антикоррупцион-
ной экспертизы 
нормативных 
правовых актов, 
проектов 
нормативных 
правовых актов, 
содержащих 
предложения по 
устранению 
коррупциогенных 
факторов, в 
текущем году 

данные правового 
управления 

1.2.3 Количество муниципальных 
служащих органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции, и 
муниципальных служащих 
органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
впервые поступивших на 
муниципальную службу для 
замещения должностей, при 
замещении которых они 
обязаны представлять сведения 
о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а  

определяется как 
суммарное 
количество 
муниципальных 
служащих, в 
должностные 
обязанности 
которых входит 
участие в 
противодействии 
коррупции, и 
муниципальных 
служащих, впервые 
поступивших на 
муниципальную 
службу для 
замещения 
должностей, при 
замещении  

данные общего 
отдела 



 4 

1 2 3 4 

 также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера своих супругов и 
несовершеннолетних детей, 
прошедших обучение по 
образовательным программам в 
сфере противодействия 
коррупции, (чел.) 

которых они 
обязаны 
представлять 
сведения о своих 
доходах, расходах, 
об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, а также 
сведения о 
доходах, расходах, 
об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера своих 
супругов и 
несовершеннолетн
их детей, 
прошедших 
обучение по 
образовательным 
программам в 
сфере 
противодействия 
коррупции, в 
текущем году 

 

1.2.4 Доля учтенных заключений 
комитета инвестиций, 
предпринимательства и 
сельского хозяйства 
Администрации Чудовского 
муниципального района по 
результатам проведенной 
оценки регулирующего 
воздействия проектов 
муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы 
действующих муниципальных 
нормативных правовых актов 
органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, 
содержащих рекомендации по 
устранению положений, 
вводящих избыточные 
обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной 
экономической деятельности 
или способствующих их 
введению, а также положений, 
способствующих 
возникновению 
необоснованных расходов 
субъектов 
предпринимательской и 
инвестиционной деятельности и 
бюджета Чудовского  

определяется как 
отношение общего 
числа учтенных 
заключений 
комитета 
инвестиций, 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства по 
результатам 
проведенной 
оценки 
регулирующего 
воздействия 
проектов 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов и 
экспертизы 
действующих 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов 
органов местного 
самоуправления 
Чудовского 
муниципального 
района, 
содержащих 
рекомендации по 
устранению 
положений,  

данные комитета 
инвестиций, 
предприниматель
ства и сельского 
хозяйства 



 5 

1 2 3 4 

 муниципального района, 
препятствующих созданию 
благоприятных условий для 
привлечения инвестиций, 
(процент) 

вводящих 
избыточные 
обязанности, 
запреты и 
ограничения для 
субъектов 
предприниматель-
ской и иной 
экономической 
деятельности или 
способствующих 
их введению, а 
также положений, 
способствующих 
возникновению 
необоснованных 
расходов субъектов 
предприниматель-
ской и 
инвестиционной 
деятельности и 
бюджета 
Чудовского 
муниципального 
района, 
препятствующих 
созданию 
благоприятных 
условий для 
привлечения 
инвестиций, к 
общему числу 
соответствующих 
заключений 
комитета 
инвестиций, 
предприниматель-
ства и сельского 
хозяйства в 
текущем году 

 

1.2.5 Доля использованной 
информации, представленной 
правоохранительными 
органами Чудовского района, 
при подготовке отчета «О 
состоянии коррупции и 
реализации мер 
антикоррупционной политики», 
(процент) 

определяется как 
процент 
использованной 
при подготовке 
отчета «О 
состоянии 
коррупции и 
реализации мер 
антикоррупционно
й политики» 
информации, 
представленной 
правоохранительны
ми органами 
Чудовского 
муниципального 
района, от общего 
объема  

данные 
заместителя 
Главы 
администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 



 6 

1 2 3 4 

  информации, 
представленной 
правоохранительны
ми органами для 
подготовки 
соответствующего 
отчета, в текущем 
году 

 

1.2.6 Число граждан, опрашиваемых 
в ходе социологических 
опросов в целях выявления 
уровня доверия к органам 
местного самоуправления 
Чудовского муниципального 
района, чел. 

определяется как 
общее число 
граждан, 
опрошенных в ходе 
социологического 
опроса в целях 
выявления уровня 
доверия к органам 
местного 
самоуправления 
Чудовского 
муниципального 
района, в текущем 
году 

данные общего 
отдела 

1.2.7 Доля проанализированных 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представленных 
муниципальными служащими 
органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, а 
также сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представленных 
руководителями 
муниципальных учреждений, 
(процент) 

определяется как 
отношение общего 
числа 
проанализированн
ых сведений о 
доходах, расходах, 
об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, к 
общему числу 
представленных 
сведений в 
текущем году 

данные общего 
отдела 

1.2.8 Доля проведенных проверок 
(при наличии оснований) 
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представленных 
муниципальными служащими 
органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района, а 
также сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
представленных 
руководителями 
муниципальных учреждений, 
(процент) 

определяется как 
отношение общего 
количества 
проведенных 
проверок сведений 
о доходах, 
расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, к 
общему количеству 
представленной в 
установленном 
порядке информа-
ции, достаточной 
для проведения 
проверки, в 
текущем году 

данные общего 
отдела 



 7 

1 2 3 4 

1.2.9 Доля размещенной информации 
о фактах коррупционных 
правонарушений в органах 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Чудовского муниципального 
района в средствах массовой 
информации, в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

определяется как 
процент 
размещенной 
информации, от 
общего объема 
информации, 
подлежащей 
размещению, в 
текущем году 

данные общего 
отдела; 

Администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 

Подпрограмма «Развитие местного самоуправления в Чудовском муниципальном 
районе» 

1.3.1 Процент граждан, участвующих 
в решении вопросов местного 
значения посредством 
реализации на территории 
Чудовского муниципального 
района проектов по развитию 
территорий, инициируемых 
непосредственно самими 
гражданами, от числа 
постоянно проживающих 
жителей (процент) 

X = Y x 100 % / C, 
где: 

Y- число граждан, 
участвующих в 
решении вопросов 
местного значения 
посредством 
реализации на 
территории 
Чудовского 
муниципального 
района проектов по 
развитию 
территорий, 
инициируемых 
непосредственно 
самими 
гражданами (чел.); 

C- количество 
населения 
Чудовского 
муниципального 
района (чел.) 

данные отдела 
организационно-
контрольной 
работы 

1.3.2 Количество местных 
инициатив, реализуемых в 
рамках приоритетного 
регионального проекта «Наш 
выбор», (ед.) 

определяется как 
суммарное 
количество 
местных 
инициатив, 
реализуемых в 
рамках 
приоритетного 
регионального 
проекта «Наш 
выбор», в текущем 
году 

данные отдела 
организационно-
контрольной 
работы 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

1 2 3 4 

1.3.3 Количество проведенных 
районных торжественных 
мероприятий, посвященных 
Дню местного самоуправления 
(ед.) 

определяется как 
суммарное 
количество 
проведенных 
районных 
торжественных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
местного 
самоуправления, в 
текущем году 

данные отдела 
организационно-
контрольной 
работы 

Подпрограмма «Развитие информационных технологий в Чудовском муниципальном 
районе» 

1.4.1 Доля автоматизированных 
рабочих мест, требующих 
замены или модернизации 

В/A*100 

A – количество 
автоматизированны
х рабочих мест. В – 
количество 
автоматизированны
х рабочих мест, 
требующих замены 
или модернизации, 
в текущем году 

данные отдела 
информатизации 

1.4.2 Доля закупаемого 
отечественного программного 
обеспечения 

В/A*100 

А - общее 
количество 
закупаемого 
программного 
обеспечения; В – 
количество 
закупаемого 
отечественного 
программного 
обеспечения, в 
текущем году 

данные отдела 
информатизации 

1.4.3 Доля информационных систем 
Администрации Чудовского 
муниципального района, 
обеспеченных технической 
поддержкой 

В/A*100 

A – количество 
информационных 
систем, 
автоматизирующих 
административные 
процессы, 
требующих 
технической 
поддержки. В – 
количество 
информационных 
систем, 
автоматизирующих 
административные 
процессы, 
обеспеченных 
технической 
поддержкой, в 
текущем году 

данные отдела 
информатизации 



 9 

1 2 3 4 

1.4.4 Доля государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронной 
форме 

В/A*100 

А - количество 
муниципальных 
услуг. В - 
количество 
муниципальных 
услуг, по которым 
обеспечена 
возможность 
предоставления в 
электронной 
форме, в текущем 
году 

данные отдела 
информатизации; 

данные 
отраслевых 
(функциональ-
ных) органов 

1.4.5 Доля защищенных 
информационных систем 
Администрации Чудовского 
муниципального района, а 
также персональных 
компьютеров на рабочих местах 
сотрудников, обеспеченных 
антивирусным программным 
обеспечением 

A1 – общее 
количество 
информационных 
систем, 
содержащих 
информацию 
ограниченного 
доступа, В1 – 
количество 
защищенных 
информационных 
систем, А2 - общее 
количество 
персональных 
компьютеров, 
используемых на 
рабочих местах, В2 
- количество 
персональных 
компьютеров, 
обеспеченных 
антивирусным 
программным 
обеспечением, в 
текущем году 

данные отдела 
информатизации 

1.4.6 Доля работников 
Администрации Чудовского 
муниципального района, 
обеспеченных средствами 
электронной подписи в 
соответствии с установленными 
требованиями 

В/A*100 

А - общая 
потребность 
работников в 
средствах ЭЦП, В - 
количество 
работников, 
обеспеченных ЭЦП 
в соответствии с 
потребностью и 
установленными 
требованиями, в 
текущем году 

данные отдела 
информатизации 

___________________ 


